РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
  РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА
МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ
КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ
ДЕПУТАТТАРДЫНЫНГ   JУРТ  СОВЕДИ

Протокол публичных слушаний

         Публичные слушания назначены Распоряжением № 71 от 02.12.2022 г.  «Первое чтение бюджета МО Катандинского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
         Инициатор публичных слушаний: Сельская администрация Муниципального Образования Катандинского сельского поселения.
         Дата проведения: 05.12.2022 г., в 16:00 часов.
         Место проведения: с. Катанда, ул. Советская 136 (Сельская администрация)
         Присутствовали: бухгалтер Алексеева В. А. и жители МО Катандинского сельского поселения.
Общее количество присутствующих 20 человек.

Слушали:

        Алексееву В. А., бухгалтера сельской администрации МО Катандинского сельского поселения с докладом по Первому чтению бюджета МО Катандинского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Планируемый объем доходов бюджета МО Катандинского сельского поселения составляет на 2023 год - 6 556 403,94 рублей, на 2024 год – 4 761 690,00 рублей, на 2025 год – 4 791 230,00 рублей, из них:
- налоговые, неналоговые доходы на 2023 год - 2 007 210,00 рублей,
на 2024 год – 2 024 990,00 рублей, на 2025 год - 2 048 130,00 рублей;
- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год - 4 549 193,94 рублей, на 2024 год – 2 736 700,00   рублей, на 2025 год – 2 743 100,00   рублей;

Таблица №1 (тыс. руб.)
	Наименование доходов
	Проект бюджета

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Налоговые доходы
	2 007,21
	2 024,99
	2 048,13

	                                % к предыдущему году
	113,16%
	100,88 %
	101,14 %

	Неналоговые доходы
	28,19
	28,19
	28,19

	                                % к предыдущему году
	100%
	100%
	100%

	Безвозмездные поступления
	4 549,19
	2 736,70
	2 743,10

	                                % к предыдущему году
	103,19%
	60,16%
	100,23%

	Всего доходов
	6 556,40
	4 761,69
	4 791,23

	                                % к предыдущему году
	141,19%
	72,63 %
	100,62 %

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета
МО Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета МО Катандинского сельского поселения на 2023 год прогнозируется в сумме 2 007 210,00 рублей.
[bookmark: _GoBack]Общий объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2024 год прогнозируется  в сумме 2 024 990,00 рублей и на 2025 год 2 048 130,00 рублей.
В 2023 году налоговые и неналоговые доходы местного бюджета  прирост к прогнозу на 2022 год составит 205 720,00 рублей.
Таблица №2 (тыс. руб.)
	Наименование доходов
	Проект бюджета

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ – ВСЕГО
	2 007,21
	2 024,99
	2 048,13

	Налоговые доходы
	1 979,02
	1 996,80
	2 019,94

	Налог на доходы физических лиц
	156,28
	161,75
	166,60

	Налог на имущество физических лиц
	145,20
	148,70
	151,30

	Земельный налог
	1 673,04
	1 681,85
	1 647,40

	Государственная пошлина
	4,50
	4,50
	4,50

	Единый сельскохозяйственный налог
	0,00
	0,00
	0,00

	Неналоговые доходы
	28,19
	28,19
	28,19

	Арендная плата за земли
	0
	0
	0

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	28,19
	28,19
	28,19

Прогноз поступлений доходов в бюджет МО Катандинского сельского поселения по основным источникам
Налог на доходы физических лиц
Расчет осуществлен с учетом изменения с 1 января 2023 года норматива  (2%) зачисления в бюджет МО Катандинского сельского поселения  налога на доходы физических лиц от налога  на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
Прогнозная сумма налога с вышеуказанных доходов, составила: в 2023 году 156 280,00 руб., в 2024 году 161 750,00 руб., в 2025 году 166 600,00 руб.

Налог на имущество физических лиц
По нормативу распределения в бюджеты бюджетной системы РФ доля налога на имущество в бюджеты поселений составляет 100%. Налоговые ставки на имущество физических лиц установлены Решением сельского Совета депутатов МО Катандинского сельского.
На долю налога на имущество физических лиц приходится 2,2 % - 145 200,00 руб. от всех запланированных доходов на 2023 год, в том числе пени и недоимка прошлых лет. Прогноз поступлений на 2024 год составляет – 148 700,00 рублей, на 2025 год – 151 300,00 рублей.

Земельный налог
По нормативу распределения в бюджеты бюджетной системы РФ доля Земельного налога в бюджеты поселений составляет 100%, Решением сельского Совета депутатов МО Катандинского сельского.
Прогноз поступлений в 2023 году – 1 673 040,00 руб. (111,9 % по отношению к 2022 г.), что связано с повышением налоговой ставки с 0,02% до 0,07% в отношении земельных участков организаций, повышение кадастровой стоимости земельных участков в черте населенных пунктов.
на 2024 – 1 681 850,00 рублей, на 2025 год – 1 697 540,00 рублей.

Единый сельскохозяйственный налог
По нормативу (30%) зачисления в бюджет МО Катандинского сельского поселения, прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на 2023 год 0,00 рублей, и плановый период 2024 год – 0,00 рублей, 2025 год –0,00 рублей.

Государственная пошлина
	Поступление доходов по подгруппе «Государственная пошлина» планируется исходя из ожидаемого поступления в 2022 году.
	На 2023 год запланировано поступление государственной пошлины в размере          4 500,00 рублей. Прогноз поступлений на 2024 - 2025 годы составит 4 500,00 рублей ежегодно.
Безвозмездные поступления от других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации
Планируются в соответствии с Проектом закона РА «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Соглашениями МО «Усть-Коксинский район» РА с сельскими поселениями по переданным полномочиям. Объем безвозмездных поступлений в бюджет МО Катандинского сельского поселения из бюджетов других уровней предусматривается:
- на 2023 год – 4 549 193,94 рублей;
- на 2024 год – 2 736 700,00 рублей;
- на 2025 год – 2 743 100,00 рублей.

Дотации бюджетам поселений на выравнивание
 бюджетной обеспеченности
Предусматриваются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 года в объеме 2 547 000,00 рублей.
	На 2024 год - 2 547 000,00 рублей, 2025 год – 2 547 000,00 рублей.
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
[bookmark: _Toc165110074][bookmark: _Toc165554047]Предусматриваются на 2023 год в объеме 164 800,00 рублей.
	На 2024 год 172 600,00 и 2025 год 179 000,00 рублей.

II. Расходы бюджета МО Катандинского сельского поселения на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов
Планирование расходов бюджета проводилось с сохранением, как правило, их финансового обеспечения в 2023 – 2025 годах на уровне, не ниже 2022 года.
Формирование расходной части бюджета поселения на 2023 - 2025 годы осуществлялось исходя из следующих основных подходов:
- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;
-планирование расходов бюджета на основании фактических затрат 2022 года;
В соответствии со статьей 96.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте бюджета предусмотрен Резервный фонд на 2023 – 2025 годы год в сумме 8014,00 рублей.
В соответствии с п.3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте бюджета предусмотрены условно утвержденные расходы на 2024 год в сумме 114 728,00 рублей (2,5% к общему объему расходов бюджета поселения без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2025 год – 230 612,00. рублей (5%). Данные средства будут направлены на реализацию Указов Президента Российской Федерации.
Запланированные доходы бюджета поселения позволили провести индексацию только расходов на электроэнергию в 2023 году.  Расходы  в 2024 - 2025 годах предусмотрены без учета индекса-дефлятора, исходя из утвержденных РЕК тарифов и плановых расходов на твердое топливо.
В проекте бюджета на 2023 год на 81,3% предусмотрены расходы на оплату труда с начислением, расходы по оплате налога на имущество, транспортного налога на 100 %, электроэнергии на 50% с учетом индекса-дефлятора. На 2023 год расходы предусмотрены на уровне 2022 года без учета индекса-дефлятора электроэнергия. На 2024 год расходы предусмотрены на уровне 2023 года без учета индекса-дефлятора.
Материальные расходы на содержание органов управления рассчитаны в пределах 34% от кассовых расходов 2023 года. По другим бюджетным учреждениям расходы предусмотрены в размере 30% от кассовых расходов 2021 года.
Расходы на увеличение основных средств в проекте бюджета на 2023 – 2025 годы не предусмотрены.
Объем расходов на оплату труда по проекту бюджета Катандинского сельского поселения на 2023 - 2025 годы сформирован согласно штатным расписаниям и положениями о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений.
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации расходы бюджета поселения на 2023 – 2025 годы сформированы в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований, утвержденной постановлением главы Катандинского сельского поселения.

Расходы местного бюджета
Планируемый объем доходов бюджета МО Катандинского сельского поселения составляет на 2023 год - 6 556 403,94 рублей, на 2024 год – 4 761 690,00 рублей, на 2025 год – 4 791 230,00 рублей, из них:
Таблица 3 (тыс. руб.)
	Наименование расходов
	2023 год
(тыс. руб.)
	2024 год
(тыс. руб.)
	2025 год
(тыс. руб.)

	Заработная плата
	4 094,05
	2 897,51
	2 897,51

	Начисления на оплату труда
	1 236,40
	875,05
	875,05

	Услуги связи
	54,00
	54,00
	54,00

	Электроэнергия
	104,00
	104,00
	104,00

	Уголь, дрова
	407,44
	400,00
	300,00

	Техосмотр, страховка автомобиля
	15,00
	5,05
	5,05

	Обслуживание программ
	81,00
	81,00
	81,00

	Уплата налогов (транспортный, имущественный, загрязнение окружающей среды, земельный налог)
	45,00
	45,00
	45,00

	Мероприятия «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории МО Катандинского сельского поселения»
	3,00
	3,00
	3,00

	Мероприятия по обеспечению условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	0,50
	0,50
	0,50

	ГСМ
	150,00
	0,00
	0,00

	Благоустройство
	123,60
	123,60
	123,60

	Приобретение канцелярских товаров
	32,35
	14,67
	28,75

	Приобретение прочих МЗ
	0,00

	Иные межбюджетные трансферты  на осуществление переданных полномочий по выдаче разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.
	0,00
	0,00
	0,00

	Предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан
	36,00
	36,00
	36,00

	Резервный фонд
	8,01
	8,01
	8,01

	Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной собственности
	166,05

	Условно утвержденные расходы

	114,3
	229,76

	Итого
	6 556,40
	4 761,69
	4 791,23

Заслушав доклад Алексеевой В. А. предложений от жителей МО Катандинского сельского поселения не поступило.